
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 002/2013
Objeto: contratação de empresa especializada para forneci-
mento de combustíveis e lubrificantes, destinado a atender as 
necessidades das diversas secretarias, bem como, os Fundos 
Municipais de Saúde e Assistência Social deste Município de 
Inhangapi/Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data do 
recebimento e abertura das propostas e documentos de habi-
litação: 29/08/2013, às 14:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Inhangapi - Secretaria Municipal de Finanças, sito 
à Av. Hernani Lameira, n.º 925, Bairro: Vila Nova, neste Mu-
nicípio de Inhangapi/Pa. Edital: poderá ser obtido no endereço 
acima. Inhangapi (PA), 14 de agosto de 2013. Osvaldo Frei-
tas Pereira - Prefeito Municipal.

COMÉRCIO DE AREIA CASTELO LTDA – ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569094

COMUNICADO
COMÉRCIO DE AREIA CASTELO LTDA – ME, CNPJ: 
10.261.407/0001-26, Solicita renovação da Licença de Operação 
n°051/2012, para extração de areia, cascalho ou pedregulho e 
beneficiamento associado, na localidade de Castelo de Sonhos, 
Rua Joanin Trevisan, n° 239, Centro, CEP: 68.379-200.

SUPER POSTO EXPRESS LTDA., 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569557

SUPER POSTO EXPRESS LTDA., torna público que recebeu 
da SEAMA/PMA a Licença Ambiental de Instalação - LI n.º 
0160/2013 - DGA para comércio varejista de combustíveis 
e derivados do petróleo. O Posto localiza-se na Rodovia BR-
316 Km. 05, s/n.º, Centro - Ananindeua - PA. Processo n.º 
0469/2013 - DGA.

RÁPIDO AÇAILÂNDIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569119

A RÁPIDO AÇAILÂNDIA LTDA, CNPJ: 04.598.286/0001 - 00, 
localizado à Rua Nova, S/N, Centro, torna público que requereu 
à SEMAT – Canaã dos Carajás, a Licença de Operação  para a 
atividade de Garagem de Ônibus.

COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE GEMAS DO SUL DO 
PARÁ 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569137
Cooperativa dos Produtores de Gemas do Sul do Pará CNPJ: 
07.038.464/0001-36, torna público que recebeu da - SEMA, 
processo nº 34.814/12, a Licença de Operação, nº 7853/13 no 
município de Marabá/PA.

MARTINS BORGES AGROPECUÁRIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569146

MARTINS BORGES AGROPECUÁRIA LTDA, CNPJ/MF N. ° 
10.340.554/0001-91, com sede à Rodovia Garrafão Marapinima 
- Bairro Rural, Município de Garrafão do Norte, Estado do Pará, 
torna público que requereu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente do Estado do Pará a Licença Prévia – LP para Indústria 
Extratora de Óleo de Palma.
=======================================
MARTINS BORGES AGROPECUÁRIA LTDA, CNPJ/MF 
N. ° 10.340.554/0001-91, com sede à Rodovia Garrafão 
Marapinima - Bairro Rural, Município de Garrafão do Norte, 
Estado do Pará, torna público que requereu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente do Estado do Pará a Licença Prévia – LP 
para Indústria Refinadora de Óleo de Palma.
=======================================
MARTINS BORGES AGROPECUÁRIA LTDA, CNPJ/MF 
N. ° 10.340.554/0001-91, com sede à Rodovia Garrafão 
Marapinima - Bairro Rural, Município de Garrafão do Norte, Estado 
do Pará, torna público que requereu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente do Estado do Pará a Licença de Atividade Rural - 
LAR para o cultivo de Palma de Óleo, Processo n. º 2013/20919.

MARBORGES AGROINDUSTRIA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569158

CNPJ/MF 63.878.250/0001-49, torna público que requereu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado do Pará, a 
Licença de Operação - L.O para Planta Contínua de Refino Físico 
de Óleo de palma localizada na Rodovia PA 252 km-56, Processo 
n. º 2013/9044.

LINAVE- LUIZ IVAN NAVEGAÇÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569250

A LINAVE- Luiz Ivan Navegação Ltda, CNPJ 84.156.249/0001-
80 torna público que no dia 17.07.2013, através do processo 

nº 2013/22656, protocolou na SEMA – Secretaria Estadual de 
Meio Ambiente, o pedido de Renovação da Licença de Operação 
nº 4047/2009 para o Transporte de Substâncias  e Produtos 
Perigosos, para sua unidade matriz em Belém/PA.

E S S AGUIAR SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569618

COMUNICADO DE EXTRAVIO
A EMPRESA E S S AGUIAR SILVA, CNPJ 00.974.423/0001-
02. Comunica que foram extraviadas do Depósito fechado 12. 
Máquinas de emissão de Cupom Fiscal, 09 da marca BEMA 
TECH, 07 do modelo MP20 FI II e 02 do modelo MP25 FI. Com 
os números de série de fabricação: 4708020841922, 4708 
020841832, 4708020842360, 4708020842399, 470802068180, 
4709030867044, BE0104SC56001103137, 4708030968568, 
BE0104SC56001103124,  03 da marca DARUMA de Modelo FS 
600,com os números de série de fabricação: DR0206BR000000  
084222, DR0206BR000000082056, DR0206BR000000080058.

A M IND E COM DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569724

A M IND E COM DE MADEIRAS LTDA, CNPJ nº 07.959.468/0001-
57, torna público que requereu da SEMMA/Goianésia do Pará/
PA Renovação de Licença de Operação Proc. nº 120/2013 para 
Desdobro de madeira em tora para serrada e seu beneficiamento 
em Goianésia do Pará/PA.

TERRA BRASIL IND, TRANSP E COM DE MAD, BRIQ E 
FERR LTDA, CNPJ nº 07.886.808/0001-67, torna público que 
requereu da SEMMA/Goianésia do Pará/PA Renovação de Licença 
de Operação Proc. nº 121/2013 para Desdobro de madeira em 
tora para serrada e seu beneficiamento em Goianésia do Pará/PA.

AMAZON DREAMS IND E COM S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569779

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA.
AMAZON DREAMS IND E COM S/A – CNPJ (MF) 
05.385.577/0001-82. NIRE 15.300.019.176, convida seus 
acionistas a se reunirem em AGO e AGE, no dia 29/08/13, às 
10:00, na sede social da empresa, na UFPA, PIEBT (sala 11, 
Usina 2), Av. Perimetral, s/n, Guamá, 66095-900, Belém, PA, 
para deliberar sobre: Em AGO: eleição e posse do Cons. de 
Adm.; situação econômico-financeira; e contas dos admins., 
demonstrações financeiras e contábeis e parecer dos auditores 
independentes, do exercício de 2012. Em AGE: Contas dos 
adms. e as demonstrações financeiras e contábeis e o parecer 
dos auditores independentes, dos exercícios de 2009, 2010 e 
2011; Aprovação e reg. nos livros da Cia. da transf. de parte 
das ações detidas pelo acionista BRAZ VIANA SARUBI NETO 
para o acionista HERVÉ LOUIS GHISLAIN ROGEZ; Diluição da 
participação societária dos demais acionistas, em favor de FABIO 
GOMES MOURA e IGOR CHAVES CORRÊA PINTO, na proporção de 
1% e 3%, resp.; Alt. dos Art. 13 e 14 do Estatuto Social da Cia. 
e sua consolidação; e outros assuntos de interesse social. Ao(s) 
que se fizer(em) representar por procurador(es), solicita-se que 
apresente(m), na ocasião, ao Pres. da Mesa, o(s) instrumento(s) 
de mandato, outorgado(s) nos termos do Art. 126, §1º, da Lei nº 
6.404/76. Marcelo Rodrigues – Pres. do Cons. de Adm.

CERÂMICA ARGENTINA LTDA-ME,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569341

Cerâmica Argentina Ltda-ME, CNPJ nº 05.597.801/0001-08, 
torna público que solicitou da SEMMA/STM a Renovação da 
Licença de Operação – LO nº 043/2012, para fabricação de 
artefatos cerâmicos - Santarém/PA.
Cerâmica Argentina Ltda-ME, CNPJ nº 05.597.801/0001-
08, torna público que solicitou da SEMA/PA a Dispensa de 
Outorga conforme protocolo nº 2013/24866, para captação de 
água subterrânea - Santarém/PA.
Cerâmica L & L Santos Ltda-ME, CNPJ nº 10.510.513/0001-
04, torna público que solicitou da SEMMA/STM a Renovação da 
Licença de Operação nº 079/2012, para fabricação de artefatos 
cerâmicos - Santarém/PA.
Cerâmica Santo André, CNPJ nº 11.308.656/0001-
92, torna público que solicitou da SEMA/PA a DISPENSA DE 
OUTORGA conforme protocolo nº 2013/25133, para uso de 
recursos hídricos na indústria e CADASTRO NO CEPROF conforme 
protocolo nº 2013/25129, para o consumo de serragem na 
queima de artefatos cerâmicos, Santarém/PA.

AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEIS BOLA 15 LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569426

A empresa Auto Posto de Combustíveis Bola 15 Ltda, CNPJ: 
15.805.520/0001-49, torna público que requereu junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo- SEMMA, a 
Licença de Operação (LO) para atividade de Comercio Varejista 
de Combustíveis para Veículos Automotores com o endereço na 
Rod. BR-010, s/n, km- 1.657, bairro interior- Paragominas- PA.

SANTA CRUZ MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569542

Rod PA 150 km 162 S/N Goianésia do Pará/PA. CNPJ 
04.298.616/0001-41. Torna-se público que solicitou a SEMA-
PA, Renovação de Licença de Operação n° 5442/11, sob o prot. 
0731/2013. Na categoria de Ind. de madeiras.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569554

EXTRATO DA PORTARIA CRCPA Nº 50/2013
Data:12/08/2013.Cria a Comissão Científica para avaliação 
e acompanhamento dos Trabalhos Técnicos e Científicos 
da V Convenção de Contabilidade do Pará, composta dos 
seguintes membros:FLÁVIO HELENO SOLANO DOS REIS – 
Coordenador;TICIANE LIMA DOS SANTOS – Membro;MARIA 
LUCILENE SILVA AGUIAR – Membro;ANDERSON ROBERTO 
PIRES E SILVA – Membro.

TAPAJÓS ALIMENTOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569413

CNPJ 06.153.245/0004-88, torna público que requereu junto 
a SEMMA de Santarém, a renovação da Licença Ambiental 
de Operação nº 024/13, para as atividades de Secagem e 
Armazenamento de Grãos.

ELETRONORTE S/A, 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569584

##TEXA Centrais Elétricas do Norte do Brasil – 
ELETRONORTE S/A, torna público que  solicitou junto a 
Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, a renovação das 
Licenças de Operação a baixo:
LO  4953/2010, do Sistema de Transmissão 4 – denominado 
Tucuruí/ Cametá, compreendendo as Linhas de Transmissão 
Tucuruí / Cametá, subestações Tucuruí Vila, e Cametá, com 
vencimento em 15/11/2013;
LO 5056/2010, do Sistema de Transmissão 2 - denominado 
Tucuruí/ Guamá, compreendendo as Linhas de Transmissão 
Tucuruí / Vila do Conde, Vila do Conde / Guamá - Circuitos 1 
e 2,  subestações  Tucuruí,   Vila do Conde e  Guamá,  com 
vencimento em 15/11/2013 e LO 5057, do Sistema de 
Transmissão 1 - denominado Tucuruí/ Rurópolis, compreendendo 
as Linhas de Transmissão Tucuruí / Altamira, Altamira / Rurópolis 
,  subestações Altamira,  Transamazônica e Rurópolis, com 
vencimento em 10/11/2013.
##ASS Airton Leopoldo Hass Junior
##CAR Gerente da Regional de Transmissão do Pará

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que solicitou da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, a Renovação 
da Licença de Instalação - LI e da Autorização de 
Supressão de Vegetação - ASV, para a Rede de Distribuição 
Rural - RDR, no Projeto de Assentamento Ressaca e Garimpoa 
da Ressaca, do Galo e Tatá, no Município de Senador José 
Porfirio, Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO  PARÁ S.A. - CELPA 
EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
LICENÇA AMBIENTAL - COMUNICADO

THAINA GOUVEA BASTOS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569586

Licença Ambiental de Operação SEMMA n º 263/2013 
Empresa: Thaina Gouvea Bastos EPP CNPJ: 05.113.646/0001-07 
Endereço: Rua dos Mundurucus nº 4545, Belém/PA. Processo: 
nº 419/2013 Atividade: Limpeza em prédios e em domicílios. 
Porte: A P.Poluidor  II
Licença Ambiental de Operação SEMMA n º 264/2013 
Empresa: Thaina Gouvea Bastos EPP CNPJ: 05.113.646/0001-07 
Endereço: Rua dos Mundurucus nº 4545, Belém/PA. Processo: nº 
543/2013 Atividade: Imunização de Controle de Pragas Urbanas.  
Porte: A P.Poluidor  II

JOEL SILVA ARAÚJO,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569130

CPF 023.045.892-00 torna publico que
requereu LO a SEMA/PA para atividade de lavra e beneficiamento 
de Ouro no Garimpo Minuano, Município de Itaituba Proc. 
2013/24.980

FAZENDA DIAMANTINA, GRACIETTE 
DACIER LOBATO MCPHEE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569470
CPF 026579612-15 torna público que requereu a SEMA/PA a 
LAR para as ativ. de Bovinocultura e Bubalino Cultura, situada as 
margens do Lago Arari, Cachoeira do Arari, Marajó/PA.


